1

新北市政府水利局113年性別平等專案小組第1次會議紀錄

壹、 時間：113年2月21日（星期三）14時

貳、 地點：水利局2918會議室

參、 主持人：黃副局長正誠                   紀錄：周淑美

肆、 出席人員：詳簽到表

伍、 確認112年第2次會議提案：

一、 有關前次會議紀錄，無相關意見修正。

陸、 112年1-12月辦理情形：

一、 新北市性別平等政策方針(人身安全與環境組)：

雨水科「新北市中和區壽德公園滯洪池工程-親子共

遊」

決議：本年度辦理完竣。

二、 性別主流化實施計畫：

(一)、促進性別平等之政策、措施、方案或計畫

高灘處「大漢溪左岸南新莊段(鐵路橋至新月橋)水環

境再造計畫」

決議：本年度辦理完竣。

(二)、建構性別友善環境及推動相關政策措施

雨水科「瓦磘溝渠底改善工程」

決議：本年度辦理完竣。

 2

(三)、CEDAW及性別宣導

秘書室「自製性別宣導標語」

決議：本年度辦理完竣。

(四)、依業務屬性自編性別平等教材或案例。

高灘處「新北市高灘地景觀廁所」

決議：本年度辦理完竣。

       (五)、112年性別主流實施計畫成果報告：

劉梅君委員：辦理對外訓練時，建議課程內容納入性

平觀念。

蔡瓊姿委員：建議關注不同性別者需求，可尋求 LGBT

團體意見，讓整體更周延。

蘇瑤華委員：建議調查、分析及檢討使用者的使用情

境，作為下次性平業務優化時參考，另目

前自製性別標語的圖像，著重在本局內部

宣導，建議自製直接有效圖像 將性平概

念推廣至外部。

決議：同意核定，參酌各委員意見於下年度繼續努

力。

三、性平亮點方案：

河工科「碧潭堰改善暨周邊環境營造-碧潭水漾博物館

(性別友善環境教育場域建置)」

決議：本年度辦理完竣。

 3

四、跨局處議題1-12月辦理情形：

河計科「推動水患自主防災社區」

決議：本年度辦理完竣。

柒、 113年工作規劃：

一、 新北市性別平等政策方針：

河工科「大窠坑溪水環境營造計畫(第二期)」

決議：持續辦理。

二、 性別主流化實施計畫：

(一)、促進性別平等之政策、措施、方案或計畫：

雨水科「新北市塭仔圳塔寮坑溪南側低地排水設施新建

工程」

劉梅君委員：規劃過程中應確保不同性別者需求及意見

被納入。

決議：考量本案尚未發包，同意更改為已發包的「新北

市塭仔圳貴子坑溪南側低地排水設施新建工程」，

並參酌委員意見辦理。

(二)、建構性別友善環境及推動相關政策措施：

水政科「無自來水及供水不佳地區飲用水品質改善」

劉梅君委員：建議呈現受益戶之性別比例。

決議：參酌委員意見，持續辦理。

 4

(三)、CEDAW及性別宣導：

秘書室「自製性平標語海報」

決議：持續辦理。

(四)、依業務屬性自編性別平等教材或案例：

秘書室「從水情輪值看 CEDAW」

決議：持續辦理。

三、 性平亮點方案：

高灘處「作伙來騎腳踏車」

蔡瓊姿委員：本計畫預期效益很好，建議做外部行銷推廣，

創造話題性、噱頭性，讓亮點更亮。

決議：參酌委員意見，持續辦理。

        散會：15時10分